Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

20 декабря  2017  года                                                                          		     № 3

г. Екатеринбург

	Присутствовали:

	Члены  Общественного  совета:
Филиппенков Анатолий Анатольевич
Грачева Вероника Андреевна
Злыгостев Александр Николаевич
Панасенко Сергей Викторович
Косульников Владимир Васильевич
Малышев Валерий Алексеевич
Толстов Анатолий Игоревич
Александрова Ольга Владимировна
Сивков Александр Евгеньевич

Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области

Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области

С.М. Кочнев

А.В. Белоглазов

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Л.Г. Захарова

А.С. Балюра

Т.Р. Колотова

	Секретарь
	Т.Б. Корчак

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Приветственное слово заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области С.М. Кочнева,  заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазова и Председателя Общественного Совета А.А. Филиппенкова.
1. Итоги работы Общественного совета в 2017 году. Приоритетные направления работы на 2018 год.
1. О результатах работы налоговых органов Свердловской области по взысканию задолженности физических лиц.
1. Предложения в план работы Общественного совета на 2018 год.
1. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области С.М. Кочнев.
Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазов.
[bookmark: _GoBack]Председатель  Общественного совета  А.А. Филиппенков.
Начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России  по  Свердловской области Л.Г. Захарова.
Начальник  отдела урегулирования задолженности  УФНС России  по  Свердловской области А.С. Балюра.
Члены Общественного совета В.А. Грачева, А.Н. Злыгостев.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, доведенную начальником отдела урегулирования задолженности Управления ФНС России по Свердловской области А.С. Балюрой, о результатах работы налоговых органов региона по взысканию задолженности физических лиц в  2017 году. Управлением ФНС России по Свердловской области и Управлением Федеральной службы судебных приставов по Свердловской области на системной основе продолжается проведение рейдовых мероприятий, направленных на принудительное взыскание задолженности физических лиц. Особое внимание при этом уделяется должникам с крупными суммами задолженности. На сегодняшний день в регионе насчитывается 207 злостных неплательщиков физических лиц, имеющих долги свыше 500 тысяч рублей, их общая сумма налоговой задолженности составляет 248 млн рублей. Только за последние три месяца в ходе совместных рейдов несколько десятков недоимщиков оплатили задолженность свыше 10 млн рублей. Также арестовано свыше двух десятков транспортных средств, в том числе элитных иномарок. Всем неплательщикам ограничен выезд за рубеж, наложены аресты на счета в банках.
Решено: рекомендовать Управлению продолжить  разъяснительную работу  о порядке исчисления и уплаты имущественных налогов физическими лицами.
 2. Принять к сведению информацию, доведенную начальником отдела работы с налогоплательщиками Л.Г. Захаровой о результатах кампании по исчислению имущественных налогов физическим лицам. К таким налогам относится налог на имущество физических лиц, транспортный налог и земельный налог.
Решено: рекомендовать Управлению продолжать активную работу по снижению административных барьеров, улучшению качества обслуживания налогоплательщиков и информированию о налоговом законодательстве.

 3.  Принять к сведению информацию, доведенную А.А. Филиппенковым и А.Н. Злыгостевым  о включении вопросов в план работы Общественного совета в 2018 году.
Решено: проработать вопрос о заключении соглашений о сотрудничестве с Агентством стратегических инициатив, Общероссийским народным фронтом, активизировать работу Экспертной комиссии при Общественном совете.  Включить в план работы Общественного совета проведение круглых столов, семинаров, конференций с участием сотрудников налоговых органов по вопросам изменения налогового законодательства и налогового администрирования.
Всем членам Общественного совета до 29.12.2017 года направить свои предложения в План работы на 2018 год.

Председатель Общественного совета
при Управлении ФНС России
по Свердловской области                                                             А.А. Филиппенков

Секретарь		                                                  		           Т.Б. Корчак